PAGE
2

Проект
[image: image1.wmf]

Муниципальное образование «Биробиджанский муниципальный район»

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

21.06.2024
№ ___
г. Биробиджан

О внесении изменений в Порядок принятия решения о применении мер ответственности к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, утвержденный решением Собрания депутатов от 20.03.2020 № 23
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Еврейской автономной области от 25.02.2009 № 526-ОЗ «О некоторых вопросах противодействия коррупции в Еврейской автономной области», Уставом муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области, Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1. Внести в Порядок принятия решения о применении мер ответственности к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, утвержденный решением Собрания депутатов от 20.03.2020 № 23 следующие изменения:

1.1.подпункт 4) пункта 1.2 раздела 1 признать утратившим силу;

1.2. в  разделе 2:

12.1. в пункте 2.1:
1.2.1.1. подпункт 2)  изложить в следующей редакции:
«2) освобождение от должности в представительном органе муниципального образования с лишением права занимать должности в данном органе до прекращения срока его полномочий;»;

1.2.1.2. в подпункте 4) слова «, выборном органе местного самоуправления» исключить;

1.2.2. пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. К главе муниципального района может быть применена следующая мера ответственности – предупреждение.».
1.3. в разделе 3:
1.3.1.  наименование раздела после слова «выборного» дополнить словом «должностного»;

1.3.2. в пункте 3.1 после слова «выборного» дополнить словом «должностного»;

1.3.3. в пункте 3.4 слова «пунктами 1.3-1.4» заменить словами «2.1- 2.2».
2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее вступления в силу решения Собрания депутатов Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области от 21.06.2024 № ____ «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области».

Глава муниципального района
Е.В. Федоренкова

Председатель Собрания депутатов
А.В. Ветлицын

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Собрания депутатов «О внесении изменений в Порядок принятия решения о применении мер ответственности к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, утвержденный решением Собрания депутатов от 20.03.2020 № 23»
Предлагаемые  изменения в Порядок принятия решения о применении мер ответственности к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, вносятся в целях приведения норм Порядка, устанавливающих меры ответственности, в соответствие со статьей 5-5 закона Еврейской автономной области от 25.02.2009 № 526-ОЗ «О некоторых вопросах противодействия коррупции Еврейской автономной области». Также закон ЕАО № 526-ОЗ не предусматривает  каких-либо видов ответственности в случае  представления недостоверных или неполных сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным  к главам администраций муниципальных образований, в связи с этим предлагается  исключить соответствующие нормы из Порядка.
Председатель Собрания депутатов                                                    А.В. Ветлицын